[image: image1.jpg]a&)l]

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»
Белгородская областная организация

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2018 г.

г. Белгород

№ 36-5
Об утверждении Положения
об оплате труда выборных

профсоюзных работников БелОО ВЭП
В целях определения порядка оплаты труда выборных профсоюзных работников первичных профсоюзных организаций, входящих в состав БелОО ВЭП, Президиум Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об оплате труда выборных профсоюзных работников БелОО ВЭП (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя БелОО ВЭП Андросовича А.Н.
	Председатель
	[image: image2.jpg]

	А.Н. Андросович

Утверждено
постановлением Президиума

Белгородской областной организации

Общественной организации

«Всероссийский Электропрофсоюз»

№ 36-5 от 25.12.2018г.

П О Л О Ж Е Н И Е

об оплате труда выборных профсоюзных работников БелОО ВЭП
1. Общие положения

             1.1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда и материального стимулирования выборных профсоюзных работников (далее – Председатель) Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», с определенным кругом должностных обязанностей.

             1.2. Фонд оплаты труда в соответствии с настоящим Положением, производится в пределах, запланированных для них средств по статье «Оплата труда с начислениями».

Тарифная система представляет собой совокупность норм, обеспечивающих дифференциацию оплаты труда в зависимости от  того, какую профсоюзную организацию БелОО ВЭП представляет Председатель, от его квалификации, сложности и интенсивности работ.

1.3. Для освобожденных Председателей устанавливается повременно- премиальная система оплаты труда.

Должностной оклад - это ежемесячный размер повременной оплаты труда Председателя за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.
Размер месячного должностного оклада (тарифной ставки) освобожденного Председателя определяется трудовым договором  исходя из принятой тарифной сетки в Обществе, ППО которой представляет избранный Председатель.

Должностной оклад (тарифная ставка) освобожденного и неосвобожденного Председателя устанавливается  профсоюзным комитетом ППО и утверждается решением Президиума БелОО ВЭП.

            1.4. Должностные оклады Председателей устанавливаются:
-    в зависимости от численности членов профсоюза, стоящих на учете в организации;

- в зависимости от наличия финансовых средств в распоряжении профсоюзной организации;

-  в соответствии с утвержденным штатным расписанием и сметой.

Должностные оклады выплачиваются из профсоюзных взносов соответствующей профсоюзной организации.
           1.5. Размер оплаты труда Председателей зависит от фактически отработанного времени, учет которого ведется с применением документации по учету труда и его оплаты, и не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом.
              Размер средств на оплату труда (без страховых взносов) не должен  превышать 40 процентов членских профсоюзных взносов, предусмотренных в сметах доходов и расходов.

Индексация размеров должностных окладов освобожденных и неосвобожденных Председателей производится не реже одного раза в год с учетом роста индекса потребительских цен в Российской Федерации и исходя из финансовых возможностей соответствующих профсоюзных организаций.

Максимальный уровень тарифных ставок применяется для мотивации Председателей в целях совершенствования их личных достижений в работе, способствующих эффективной работе профсоюзных организаций и Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» в целом.

2. Премии и вознаграждения
Для усиления материальной заинтересованности освобожденных Председателей в повышении эффективности и качества выполняемой работы применяются следующие виды материального стимулирования:

2.1 Премия по итогам работы за месяц (к должностным окладам) за достижение ключевых показателей эффективности.
Премирование освобожденных Председателей осуществляется из средств на оплату труда Обществ. Премия по итогам работы за месяц выплачивается в размере, среднем по Обществу за выполнение установленных для них показателей премирования в соответствии с действующим в Обществе Положением (Стандартом) о премировании.

Премия начисляется пропорционально отработанному в отчетном периоде времени.

             2.2.Единовременные поощрения за достижение коллективных и индивидуальных производственных результатов.
Выплата единовременных поощрений Председателю производится по следующим основаниям:

- за выполнение особо важных и сложных заданий (работ);
- единовременная премия;
- в случае награждения выборных профсоюзных работников.

2.3. Премиальное вознаграждение за общие результаты работы по итогам за год.
Выплата вознаграждения за общие результаты работы по итогам за год освобожденным Председателям, представляющим ППО Обществ, производится в соответствии с действующими Положениями (Стандартами) о выплате вознаграждения за общие результаты работы по итогам за год работникам Обществ.

Право на получение вознаграждения имеют Председатели, проработавшие на момент начисления вознаграждения полный календарный год (исчисляется с 1 января по 31 декабря расчетного года).

Выплата вознаграждения за общие результаты работы по итогам за год производится из средств Обществ после подведения результатов финансово - хозяйственной деятельности за год.

Председатели, проработавшие полный календарный год, но уволившиеся до момента выплаты вознаграждения, имеют право на его получение в общем порядке и в сроки, установленные в Обществах.
3. Выплата заработной платы
        Выплата заработной платы производится 2 раза в месяц:

              3.1. Первая часть заработной платы в размере рассчитанном, исходя из тарифной ставки (должностного оклада), нормы рабочего времени за текущий месяц по производственному календарю и фактически отработанного времени в первой половине месяца – 25 числа расчетного месяца;

 3.2. Окончательный расчет – 10 числа месяца, следующего за расчетным.

             Заработная плата выплачивается путем перечисления денежных средств на счета Председателей в банки.

[image: image3.png]